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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 3. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 48 

(alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

Spørgsmål nr. 48: 

”Lov for Grønland om børns retsstilling er fra 1962 og senest ændret i 2014. Siden da 

er der dog vedtaget en ny forældreansvarslov for Grønland, som trådte i kraft den 1. 

juli 2016. En manglende opdatering af den gældende Børnelov for Grønland betyder 

f.eks., at der ikke kan påberåbes medmoderskab i Grønland af par af samme køn, 

mens dette er muligt i Danmark på grund af, at det er en nyere version af Børneloven, 

som er gældende. Hvornår forventer regeringen at kunne fremsætte forslag til en ny 

Børnelov gældende for Grønland for derved at rette op på denne skæve retsstilling?” 

Svar: 

Reglerne om faderskab og medmoderskab for Danmark findes i børneloven. Reglerne 

om medmoderskab blev indsat i børneloven ved en lovændring i 2013 (lov nr. 652 af 

12. juni 2013). Disse regler indebærer bl.a., at når en kvinde er blevet behandlet med 

assisteret reproduktion af en sundhedsperson eller under en sundhedspersons an-

svar, anses hendes registrerede partner eller hendes kvindelige ægtefælle eller part-

ner som barnets medmor, hvis hun har givet samtykke til behandlingen, og barnet må 

antages at være blevet til ved denne behandling. Samtykket skal være skriftligt og 

indeholde en erklæring om, at kvinden skal være barnets mor. 

 

Børneloven er ikke sat i kraft for Grønland, men som led i ajourføringen af den familie-

retlige lovgivning for Grønland er Børne- og Socialministeriet ved at forberede ikraft-

sættelsen af loven, herunder dens regler om medmoderskab. 

 

Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at angive, hvornår en sag om ikraftsættelse 

af børneloven for Grønland vil være klar til forelæggelse for Grønlands Landsting. Der 

er dog gennem dialog mellem ministeriet og departementet i Grønlands Landsstyre 

fokus på at færdiggøre sagen hurtigst muligt.  
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